

**ROMÂNIA
JUDEȚUL SĂLAJ
CONSILIUL JUDEȚEAN**

**HOTĂRÂREA nr. 118
din 30 septembrie 2015**

**privind aprobarea acordului de asociere între Județul Sălaj și Comuna
Boghiș pentru lucrări de refacere zid de sprijin pe DJ191D:
Boghiș-Valcău de Jos, km 7+829-7+884**

Consiliul Județean Sălaj, întrunit în ședință ordinară;
Având în vedere:

- expunerea de motive nr. 13298 din 22.09.2015 a președintelui Consiliului județean;
- raportul de specialitate comun nr. 13299 din 22.09.2015 al Direcției tehnice și al Direcției economice;
- art. 91 alin. (1) lit. b) și e), alin. (3) lit. f) și alin. (6) lit. c) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se aprobă acordul de asociere între Județul Sălaj și Comuna Boghiș pentru realizarea unor lucrări de refacere zid de sprijin pe DJ191D: Boghiș-Valcău de Jos, km 7+829-7+844, conform *anexei* care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. Se aprobă contribuția Județului Sălaj pentru realizarea lucrărilor prevăzute la art.1, în sumă de 10.420,00 lei.

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează:

- Direcția juridică și administrație locală;
- Direcția tehnică;
- Direcția economică.

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică la:

- Direcția tehnică;
- Direcția juridică și administrație locală;
- Direcția economică;
- Comuna Boghiș.

PREȘEDINTE

Tiberiu Mărc



Contrasemnează:

SECRETARUL JUDEȚULUI,

Cosmin Radu Vlaicu

Anexa

la Hotărârea nr. 118 din 30 septembrie 2015 privind aprobarea acordului de asociere între Județul Sălaj și Comuna Boghiș pentru lucrări de refacere zid de sprijin pe DJ191D: Boghiș-Valcău de Jos, km 7+829-7+884

ROMÂNIA
JUDEȚUL SĂLAJ
CONSILIUL JUDEȚEAN
Nr. ____ din _____ 2015

ROMÂNIA
JUDEȚUL SĂLAJ
COMUNA BOGHIȘ
Nr. ____ din _____ 2015

ACORD DE ASOCIERE

între Județul Sălaj și Comuna Boghiș pentru lucrări de refacere zid de sprijin pe DJ191D: Boghiș-Valcău de Jos, km 7+829-7+884

Încheiat între:

1). **Județul Sălaj**, reprezentat prin Marc Tiberiu – președintele al Consiliului Județean Sălaj, cu sediul în Zalău, Piața 1 Decembrie 1918, nr. 12, cod fiscal 4494764, cont RO64TREZ24A840301510124X, deschis la Trezoreria Zalău

și

2). **Comuna Boghiș**, reprezentată prin - primar, Marina Ida Magdolna, cu sediul în loc. Boghiș, nr.152, cod fiscal _____, cont _____, deschis la Trezoreria _____

I. Obiectul acordului

Realizarea unor lucrări refacere zid de sprijin pe DJ191D: Boghiș-Valcău de Jos, km 7+829-7+884, în conformitate cu devizul general și lista de cantități, care fac parte integrantă din prezentul acord.

II. Modalități de plată

Art. 1. Realizarea lucrărilor, în valoare totală de 11.580.00 lei, va fi finanțată astfel:

- contribuția Județului Sălaj – în sumă de 10.420 lei;
- contribuția Comunei Boghiș – în sumă de 1.160 lei.

Art. 2. Volumul și natura lucrărilor ce se vor executa în cadrul sumei totale 11.580,00 lei, conform devizului general, anexat prezentului acord de asociere, constau în lucrări de consolidare a fundației și a zidului de sprijin.

Art. 3. Lucrările executate vor fi recepționate de o comisie de recepție, în care vor fi nominalizați doi reprezentanți desemnați de Președintele Consiliului Județean Sălaj.

III. Durata acordului

Art. 4. Executarea lucrărilor se va realiza în termen de 30 de zile de la predarea amplasamentului, predat cu proces verbal de predare-primire de către reprezentanții Consiliului județean.

IV. Obligațiile părților

Art. 5. Comuna Boghiș are obligația de a executa lucrările de consolidare a zidului de sprijin corespunzătoare cu documentația tehnică și de a organiza recepția la terminarea lucrărilor, în perioada stabilită.

Art. 6. Consiliul Județean Sălaj are obligația de a preda amplasamentul și de a nominaliza persoane din cadrul aparatului de specialitate pentru a face parte din comisia de recepție a lucrărilor executate.

Art. 7. Consiliul Județean Sălaj are dreptul de a retrage sumele alocate cu această destinație în situația în care lucrările care fac obiectul prezentului acord nu sunt efectuate și recepționate conform prezentului acord.

Art. 8. Prezentul acord s-a încheiat în două exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte și este valabil pe durata derulării lucrărilor, prevăzută la art. 4.

JUDEȚUL SĂLAJ

COMUNA BOGHIȘ

**PREȘEDINTELE
CONSILIULUI JUDEȚEAN SĂLAJ,**

PRIMAR,

DIRECTOR EXECUTIV,

CONTABIL

DIRECTOR EXECUTIV,

VIZAT JURIDIC,

Obiectivul: Refacere zid de sprijin pe DJ 191 D: Boghiș - Valcău de Jos, km:7+829-7+844
 Obiectul: Zid de sprijin
 Devizul: Deviz

Lista cu cantități de lucrări pe categorii de lucrări

17 Septembrie 2015

SECȚIUNEA TEHNICĂ				SECȚIUNEA FINANCIARĂ		
Nr	Simbol	Capitolul de lucrari	UM	Cantitatea	Pretul unitar (Lei)	Pretul total (Lei)
1	TSC02D 1	Sapatura mecanică cu excavator pe pneuri de 0.12-0.39 mc,cu comanda hidraulica,in : pamant cu umiditate naturala descarcare auto in teren catg 2	100 mc	0,1	620,1	62,01
				Material:	0	0
				Manopera:	0	0
				Utilaj:	620,1	62,01
				Transport:	0	0
2	PB09B1	Turnare beton armat b400 in fund. Talpi radiere pompa	mc	6,3	22,46	141,47
				Material:	0	0
				Manopera:	3,65	22,98
				Utilaj:	18,81	118,49
				Transport:	0	0
3	CZ0109 C1	Beton marca B 400, cu agregate grele, sortate cu granulația până la 16 mm, pentru elemente speciale și monolitizări la prefabricate, preparat cu ciment P 45 în instalații centralizate ;	mc	6,35	394,26	2503,58
				Material:	384,98	2444,63
				Manopera:	0,87	5,55
				Utilaj:	8,41	53,4
				Transport:	0	0
4	TRA06A 20	Transportul rutier al betonului-mortarului cu autobetoniera de 5,5mc dist. =20km	tona	15	35	525
				Material:	0	0
				Manopera:	0	0
				Utilaj:	0	0
				Transport:	35	525
5	PB16B1	Turnarea betonului armat b400 in coloane verticale pentru fundatii executate prin vibroinfigere.	mc	5	169,48	847,38
				Material:	6,93	34,64
				Manopera:	85,46	427,3
				Utilaj:	77,09	385,45
				Transport:	0	0
6	CZ0109 C1	Beton marca B 400, cu agregate grele, sortate cu granulația până la 16 mm, pentru elemente speciale și monolitizări la prefabricate, preparat cu ciment P 45 în instalații centralizate ;	mc	5,04	394,26	1987,09
				Material:	384,98	1940,3
				Manopera:	0,87	4,4
				Utilaj:	8,41	42,39
				Transport:	0	0
7	TRA06A 20	Transportul rutier al betonului-mortarului cu autobetoniera de 5,5mc dist. =20km	tona	27,24	35	953,4
				Material:	0	0
				Manopera:	0	0
				Utilaj:	0	0
				Transport:	35	958,4
8	PC02A1	Cofraje pentru beton elevatie si ziduri sprij. din panouri cu placaj p cu suprafete plane	mp	30	16,29	488,56
				Material:	6,5	195,02
				Manopera:	9,78	293,53
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0

9	CZ0302 A1	Confecționarea armăturilor din oțel beton pentru beton armat în elemente de construcții turnate în cofraje, exclusiv cele executate în cofraje glisante fasonarea barelor pentru pereți, grinzi, stâlpi și	kg	168	4,38	735,11
				Material:	3,94	661,75
				Manopera:	0,37	62,16
				Utilaj:	0,07	11,2
				Transport:	0	0
10	PD01A1	Montare armaturi pentru beton armat in fund. Radiere elev. infrastr. suprastr. pod grinzi drepte,cadre etc.	kg	168	0,27	44,84
				Material:	0,04	7,06
				Manopera:	0,22	37,78
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
11	PF05A1	Hidroizolatii la lucrari de arta din bitum filerizat aplicata la rece in doua straturi	mp	10,5	3,91	41,09
				Material:	3,4	35,7
				Manopera:	0,51	5,39
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
12	PE02D1	Umplutura de piatra in chesoane,casoale sparg. din balast	mc	3	53,12	159,35
				Material:	22,9	68,7
				Manopera:	30,22	90,66
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
13	TRA01A 05	Transportul rutier al materialelor,semifabricatelor cu autobasculanta pe dist.= 5 km.	tona	7	12	84
				Material:	0	0
				Manopera:	0	0
				Utilaj:	0	0
				Transport:	12	84
14	TSD06A 1	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime,exclusiv udarea fiecarui strat in parte,umpluturile executandu-se din pamant necoeziv,compactat cu: placa vibratoare de	100 mc	0,07	157,92	11,05
				Material:	0	0
				Manopera:	45,22	3,17
				Utilaj:	112,7	7,89
				Transport:	0	0
15	TRA01A 10	Transportul rutier al materialelor,semifabricatelor cu autobasculanta pe dist.= 10 km.	tona	0,17	19,5	3,28
				Material:	0	0
				Manopera:	0	0
				Utilaj:	0	0
				Transport:	19,5	3,28

Total ore manopera (ore)	92,71
Total greutate materiale (tone)	33,77

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli Directe	5387,8	952,92	680,82	1565,68	8587,22

Alte cheltuieli directe						
Coefficient	Valoare	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
CAS	15,80%	0	150,56	0	0	150,56
Sanatate	5,20%	0	49,55	0	0	49,55
Somaj	0,50%	0	4,76	0	0	4,76
Fond de risc	0,28%	0	2,67	0	0	2,67
Fond de	0,25%	0	2,38	0	0	2,38

Concedii si	0,85%	0	8,1	0	0	8,1
-------------	-------	---	-----	---	---	-----

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli Directe	5387,8	1170,95	680,82	1565,68	8805,25
Cheltuieli	3,00%				264,16
Profit	3,00%				272,08

Total General fara TVA	9341,49
TVA (24%)	2241,96
TOTAL GENERAL (Lei)	11583,45

Cursul de referinta: 4.4239 Lei/Euro, din data de 2015-09-17

INTOCMIT,
Olah Rodica



VERIFICAT,
ing. Pop Nicolae



Obiectivul: Refacere zid de sprijin pe DJ 191 D: Boghiș - Valcău de Jos, km:7+829-7+844

Devizul general						
privind cheltuielile necesare realizării:						
Refacere zid de sprijin pe DJ 191 D: Boghiș - Valcău de Jos, km:7+829-7+844						
In mii Lei / mii Euro la cursul 4.4239 Lei/Euro din data				Conform H.G. nr.28 din 2008		
2015-09-17						
Nr. crt.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)		TVA	Valoare (inclusiv TVA)	
		Mii Lei	Mii Euro	Mii Lei	Mii Lei	Mii Euro
1	2	3	4	5	6	7
CAPITOLUL 1						
Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului						
1.1	Obtinerea terenului	0	0	0	0	0
1.2	Amenajarea terenului	0	0	0	0	0
1.3	Amenajari pentru protectia mediului si aducerea la starea initiala	0	0	0	0	0
	TOTAL CAPITOLUL 1	0	0	0	0	0
CAPITOLUL 2						
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului						
2.1	Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului	0	0	0	0	0
	TOTAL CAPITOLUL 2	0	0	0	0	0
CAPITOLUL 3						
Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica						
3.1	Studii teren	0	0	0	0	0
3.2	Taxe pentru obtinerea de avize, acorduri si autorizatii	0	0	0	0	0
3.3	Proiectare si inginerie	0	0	0	0	0
3.4	Organizarea procedurilor de achizitie	0	0	0	0	0
3.5	Consultanta	0	0	0	0	0
3.6	Asistenta tehnica	0	0	0	0	0
	TOTAL CAPITOLUL 3	0	0	0	0	0
CAPITOLUL 4						
Cheltuieli pentru investitia de baza						
4.1	Constructii si instalatii	9,34	2,11	2,24	11,58	2,62
4.1.1	Zid de sprijin	9,34	2,11	2,24	11,58	2,62
4.1.1.1	Deviz	9,34	2,11	2,24	11,58	2,62
4.2	Montaj utilaj tehnologic	0	0	0	0	0
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice, si functionale cu montaj	0	0	0	0	0
4.4	Utilaje fara montaj si echipamente de transport	0	0	0	0	0
4.5	Dotari	0	0	0	0	0
4.6	Active necorporale	0	0	0	0	0

	TOTAL CAPITOLUL 4	9,34	2,11	2,24	11,58	2,62
CAPITOLUL 5						
Alte cheltuieli						
5.1	Organizare de santier	0	0	0	0	0
5.1.1	Lucrari de constructii pentru organizarea santierului	0	0	0	0	0
5.1.2	Cheltuieli conexe organizarii santierului	0	0	0	0	0
5.2	Comisioane, cote, taxe, costul creditului	0	0	0	0	0
5.2.1	Comisioane, taxe si cote legale	0	0	0	0	0
5.2.2	Costul creditului	0	0	0	0	0
5.3	Cheltuieli diverse si neprevazute	0,09	0,02	0,02	0,12	0,03
	TOTAL CAPITOLUL 5	0,09	0,02	0,02	0,12	0,03
CAPITOLUL 6						
Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste si predare la beneficiar						
6.1	Pregatirea personalului de exploatare	0	0	0	0	0
6.2	Probe tehnologice si teste	0	0	0	0	0
	TOTAL CAPITOLUL 6	0	0	0	0	0
TOTAL GENERAL:		9,43	2,13	2,26	11,7	2,64
din care C+M:		9,34	2,11	2,24	11,58	2,62

INTOCMIT,
Olah Rodica



VERIFICAT,
ing. Pop Nicolae

